
PÁGINA: 01 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 24 de abril de 2023

Ano III  
Edição nº 070

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 428, DE 24 DE ABRIL DE 2023.

Designa servidores como  fiscais  de  contrato
firmado por nota de empenho  n.º 2023NE00015
com a empresa RIO OFFICE COMÉRCIO DE
MÓVEIS  E  EQUIPAMENTOS  EIRELI, do
Processo n.º 2023.04.18.867-21-DPE-AP.

O  DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019, 

R E S O L V E:

Art.  1º –  Designar  os servidores Valdira  da  Silva  Nobre,  Chefe  de  Departamento  –
Departamento de Material, Patrimônio e Almoxarifado/DPE-AP e Vande Brasil dos Santos
Bitencourt – Chefe de Departamento de Material, Patrimônio e Almoxarifado/DPE-AP, para
atuarem como  fiscais  de  contrato firmado  por  nota  de  empenho  n.º  2023NE00015,  do
Processo  n.º  2023.04.18.867-21–  DPE-AP,  da  empresa RIO OFFICE COMÉRCIO DE
MÓVEIS  E  EQUIPAMENTOS  EIRELI, CNPJ:  11.496.190/0001-04, que  trata  da
Aquisição de Móveis, Equipamentos de Informática, Eletros e Eletrônicos, com vigência
a contar de 20/04/2023 a 19/04/2024.
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 24 de abril de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 02 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 24 de abril de 2023

Ano III  
Edição nº 070

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 429, 24 DE ABRIL DE 2023.

Designação de servidor para se deslocar até o
município de Vitória do Jari/AP, no período de
19/04/2023 a 20/04/2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.04.17.12145-14/DPE-AP;

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar o servidor DIÓGENES ELESBÃO DA SILVA JÚNIOR, para se deslocar
até o município de Vitória do Jari/AP, no período de 19/04/2023 a 20/04/2023, para atender as
necessidades da Defensoria Pública do Estado do Amapá.

Art.  2º. Esta Portaria entra  em vigor na data  de sua publicação, com efeitos a contar de
20/04/2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 24 de abril de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 03 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 24 de abril de 2023

Ano III  
Edição nº 070

 DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 430, DE 24 DE ABRIL DE 2023.

Designação de servidor para se deslocar até os
municípios Amapá/AP e Calçoene/AP, no dia
18/04/2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.04.17.12151-14/DPE-AP;

R E S O L V E:

Art.  1º.  Designar  o  servidor  GEOVANI  LEÃO  LOUREIRO, para  se  deslocar  aos
municípios de Amapá/AP e Calçoene/AP, no dia 18/04/2023, para atender as necessidades da
Defensoria Pública do Estado do Amapá.

Art.  2º. Esta Portaria entra  em vigor na data  de sua publicação, com efeitos a contar de
18/04/2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 24 de abril de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 04 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 24 de abril de 2023

Ano III  
Edição nº 070

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 431, DE 24 DE ABRIL DE 2023.

Designa  servidora  para  se  deslocar  até  o
município de Pedra Branca/AP,  no período de
26/04/2023 a 27/04/2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.04.18.12181-14 – DPE-AP;

R E S O L V E:

Art.  1º.  Designar  a servidora  DANIELA  ALBUQUERQUE  BARCESSAT,  Assessor
Técnico Nível I – Coordenadoria de Cerimonial e Eventos/DPE-AP,  para se deslocar até o
município  de  Pedra  Branca/AP,  no  período  de  26/04/2023  a  27/04/2023,  para  coordenar,
organizar  e  acompanhar  a  agenda do Defensor  Público-Geral,  na  inauguração da sede da
Defensoria Pública em Pedra Branca/AP. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 24 de abril de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 05 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 24 de abril de 2023

Ano III  
Edição nº 070

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 432, DE 24 DE ABRIL DE 2023.

Designar  servidor  para  se  deslocar  até  o
município de Pedra Branca do Amapari/AP, no
período de 24/04/2023 a 27/04/2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.04.18.12190-14/DPE-AP;

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar o servidor DEMÉTRIO BRAZÃO MONTEIRO, Chefe de Departamento
de  Serviços  Gerais/DPE-AP, para  se  deslocar  até  o  município  de  Pedra  Branca  do
Amapari/AP, no período de 24/04/2023 a 27/04/2023, a fim de conduzir os trabalhos na área
de serviços gerais no Núcleo Regional de Pedra Branca do Amapari/AP.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 24 de abril de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 06 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 24 de abril de 2023

Ano III  
Edição nº 070

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 433, DE 24 DE ABRIL DE 2023.

Designar  servidor  para  se  deslocar  até  o
município  de  Pracuúba/AP,  no  período  de
28/04/2023 a 29/04/2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.04.18.12191-14/DPE-AP;

R E S O L V E:

Art.  1º.  Designar  o servidor  DEMÉTRIO  BRAZÃO  MONTEIRO,  Coordenador  de
Serviços Gerais/DPE-AP, para se deslocar  até o  município de Pracuúba/AP, no período de
28/04/2023 a 29/04/2023, a fim de conduzir os trabalhos na área de serviços gerais no mutirão
da Carreta de atendimentos da DPE/AP no referido município.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 24 de abril de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 07 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 24 de abril de 2023

Ano III  
Edição nº 070

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
CONTRATO FIRMADO POR NOTA DE EMPENHO Nº 2023NE00015

Vinculado ao Processo nº 2023.04.18.867-21 – DPE/AP

CONTRATO FIRMADO POR NOTA DE EMPENHO Nº 2023NE
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023.04.18.867-21
CONTRATANTE: FUNDO ESPECIAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO
AMAPÁ - FEDPAP
CNPJ: 33.598.075/0001-75
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, ELETROS
E ELETRONICOS.
EMPRESA: RIO OFFICE COMERCIO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS EIRELI
CNPJ: 11.496.190/0001-04
MODALIDADE:  PREGÃO Nº 001/2022-DPE/AP, ATA Nº 005/2022-DPE/AP;
VALOR: R$ 30.000,00 (TRINTA MIL REAIS);
FUNDAMENTO LEGAL: LEI N.º 8.666/93 E N.º 10.520/2022, DECRETO ESTADUAL
N.º 3.182/2026 E DECRETO N.º 10.024/2009;
VIGÊNCIA: 18/04/2023 A 17/04/2024;
SIGNATÁRIOS: JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO – DPE/AP E MARIA ELVIRA
DE CAMARGO - EMPRESA CONTRATADA.

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD V. UNIT. V. TOTAL

05

CADEIRA  TIPO  DIRETOR  -
CADEIRA  ESCRITÓRIO  -
Material  estrutura:  aço;  Material
Assento:  espuma  injetada;  Material
Encosto:  espuma  injetada;  Material
revestimento  assento  e  encosto:
couro sintético; Tipo base: giratória;
Tipo encosto: espaldar alto; Apoio de
braço:  com  braço;  Cor:  preto;
Regulagem vertical: com regulagem.
Fabricante  marca:  FRISOKAR/FK
GRUPO SA/ OFFICE

UND 60 R$ 500,00 R$ 30.000,00

VALORES TOTAIS R$ 500,00 R$ 30.000,00

Macapá-AP, 24 de abril de 2023

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 08 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 24 de abril de 2023

Ano III  
Edição nº 070

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
CONTRATO Nº 010/2023

Vinculado ao Processo n.º 3.00000.036/2023 – DPE/AP

Contratante:  DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  CNPJ;
11.762.144/0001-00.  Contratado:  COOPERATIVA  DOS  PROPRIETÁIOS  DE
TRANSPORTE DE VEÍCULOS LEVES E PESADOS DO ESTADO DO AMAPÁ -
COOVAP, CNPJ:  01.831.685/0001-80; Objeto: Prestação de serviço de locação, por diária,
de veículo pesado do tipo cavalo mecânico, com fornecimento de mão de obra (motorista),
combustível,  manutenções  preventivas  e  corretivas,  destinado  ao  transporte  de  um
semirreboque da Defensoria Pública do Estado do Amapá;  Fundamentação Legal:  Lei n.º
8.666/93,  Lei  n.º  10.520/2002;  Vigência:  de  24/04/2023 à  23/04/2024. Dotações
Orçamentárias:  Notas de empenho: 2023NE00260,  Programa:  1.03.122.0074.2021, Ação:
2021, Fonte 500, Natureza:  339038, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO N.º 005/2023,
ARP Nº 012/2023;  Valor Global do Contrato:  R$ 139.399,75 (cento e trinta e nove mil e
trezentos e noventa e nove reais e setenta e cinco centavos). Signatários: JOSÉ RODRIGUES
DOS SANTOS NETO, Defensor Público-Geral do Estado do Amapá, nomeado pelo Decreto
n.º  1399/2022,  de  25  de  março  de  2022  pela  contratante e  FRANCISCO CONCEIÇÃO
SILVA PEREIRA GÓES pela contratada.

Item Descrição do objeto Quant. Unid.
Valor

unitário
(R$)

Valor
Total (R$)

1

Serviço de locação de VEÍCULO
PESADO/CAVALO
MECÂNICO, por diária,  com no
máximo 10 anos de fabricação;
Incluindo o fornecimento de mão
de  obra,  motorista  responsável
pelos  deslocamentos,
montagem/desmontagem  e
habilitação  dos  recursos
oferecidos  pela  unidade  móvel,
combustível,  manutenções
preventivas e corretivas; 
Destinada  ao  transporte
(deslocamento)  de  um
semirreboque, furgão de alumínio,
com 02 (dois)  eixos e  suspensão
pneumática,  de  peso  bruto  total
não superior a 10 (dez) toneladas; 
Dimensões mínimas: 10m X 2,6m
X 4,2m (comprimento  X  largura

X altura externa).

35 Diária R$3.982,85 R$139.399,75

 Macapá-AP, 24 de abril de 2023

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 09 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 24 de abril de 2023

Ano III  
Edição nº 070

CORREGEDORIA-GERAL 
PORTARIA Nº 204, DE 20 DE ABRIL DE 2023.

Altera, a pedido, período de férias
da servidora pública

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.04.17.12131-1;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 02, de 09 de Janeiro de 2023 – CGDPEAP;

CONSIDERANDO a Portaria nº 07, de 20de janeiro de 2023 - CGDPE, que publicizou 20
(vinte) dias de férias do Servidor  MONICA PRISCILA LIMA PIRES,  nos períodos de
25/04/2023 a 04/05/2023;

CONSIDERANDO a necessidade do serviço;

R E S O L V E:

Art. 1º. Alterar, a pedido, da servidora pública MONICA PRISCILA LIMA PIRES, o
período de férias, anteriormente publicizada pela Portaria nº 07, de 20 de janeiro de
2023 - CGDPEAP, passando o gozo a ser usufruído 16/06/2023 a 19/06/2023 e 23/11/2023
a 27/11/2023.

Art.2º. O servidor FABRICIO BRUNO DE SOUZA BARATA, acumulará com ônus
as  atribuições  da  servidora  pública  MÔNICA  PRISCILA  LIMA  PIRES,  na
Coordenadoria de Licitações Contratos e Convênios da Defensoria Pública do Estado do
Amapá,  sem  prejuízo  em suas  atribuições  ordinárias,  nos  períodos  de  15/06/2023  a
19/06/2023 e 23/11/2023 a 27/11/2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 20 de abril de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

  



PÁGINA: 010 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 24 de abril de 2023

Ano III  
Edição nº 070

CORREGEDORIA-GERAL
PORTARIA Nº 205, DE 20 DE ABRIL DE 2023 

Dá publicidade ao dia de folga compensatória
de  Defensor  Público e  designa para
acumulação extraordinária.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº  2023.04.18.12186-12;

CONSIDERANDO a Resolução nº 02/2019 do Conselho Superior do Defensor Público do
Estado do Amapá;

CONSIDERANDO  a  Portaria  nº  80/2022/CSDPEAP,  que  reorganizou as  atribuições  dos
órgãos de atuação da Defensoria Pública do Estado do Amapá;

CONSIDERANDO a  Portaria nº  371/2023/DPEAP que tornou público o resultado do 1º
Concurso de Remoção do ano de 2023;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 02, de 09 de Janeiro de 2023 – CGDPEAP;

CONSIDERANDO o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019-DPE/AP;

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019.

R E S O L V E:

Art. 1º.  Publicizar 8 (oito) dias de folga compensatória, do Defensor Público LEONARDO
GUERINO, nos dias 27, 30 e 31 de outubro e 1, 3, 6, 7 e 8 de novembro de 2023.

 Art.  2º. Designar  a 1º  DEFENSORIA CRIMINAL DE  MACAPÁ  para  acumulação
extraordinária do exercício das atribuições do Defensor Público  LEONARDO GUERINO,
nos dias 27, 30 e 31 de outubro e 1, 3, 6, 7 e 8 de novembro de 2023.

Art.  3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 20 de abril de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

  



PÁGINA: 011 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 24 de abril de 2023

Ano III  
Edição nº 070

CORREGEDORIA-GERAL 
PORTARIA Nº 206, DE 24 DE ABRIL DE 2023 

Revoga  designação  para  acumulação
extraordinária  na  5ª  Defensoria  Cível  de
Macapá no dia 20 de abril de 2023.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.04.24.12271-12;

CONSIDERANDO a Portaria nº 34/2023/CGDPEAP, que publicizou as férias da Defensora
Pública JULIA LAFAYETTE PEREIRA, no periodo de 10 a 20 de abril, designando a 1ª
Defensoria Cível de Macapá, para acumulação extraordinária;

CONSIDERANDO a Portaria nº 125/2023/SDP, de 31 de março de 2023, que designou o
defensor  público  substituto  RODRIGO  DIAS  SARAIVA,  para  atuar  no  exercício  das
atribuições  do  defensor  público  GABRIEL  CORREIA  DE  FARIAS,  na  1ª  Defensoria
Criminal de Santana, no dia 20 de abril de 2023;

CONSIDERANDO a Portaria nº 153/2023/SDP, de 20 de abril de 2023, que designou a 2ª
Defensoria  Cível  de  Macapá  para  acumulação  Extraordinária  na  5ª  Defensoria  Cível  de
Macapá no dia 20 de abril de 2023;

CONSIDERANDO o artigo 103 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019-DPE/AP;

R E S O L V E:

Art.  1º.  Revogar  a  designação  da  1ª  DEFENSORIA  CÍVEL  DE  MACAPÁ, para
acumulação  extraordinária  do  exercício  das  atribuições  da  Defensora  Pública JÚLIA
LAFAYETTE PEREIRA,  na 5ª  Defensoria  Criminal de Macapá, no dia 20 de abril  de
2023.

Art.2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura,  mantendo vigente todas as
disposições em contrário.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 24 de abril de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

  



PÁGINA: 012 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 24 de abril de 2023

Ano III  
Edição nº 070

CORREGEDORIA-GERAL
PORTARIA Nº 207, DE 24 DE ABRIL DE 2023.

Dá  publicidade  a  folga  compensatória de
Servidor Público.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.04.20.12238-12;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 02, de 09 de Janeiro de 2023 – CGDPEAP;

CONSIDERANDO o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019.

R E S O L V E:

Art.  1º.  Publicizar  02 (dois)  dias de  gozo  de  folga  compensatória do Servidor Público
SANDERSON MENDES NERY,  que  exerce  suas  atividades  como assessor  jurídico  no
Núcleo Criminal de Santana, nos dias 11 e 12 de maio de 2023.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 24 de abril de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

  



PÁGINA: 013 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 24 de abril de 2023

Ano III  
Edição nº 070

CORREGEDORIA-GERAL 
PORTARIA Nº 208, DE 24 DE ABRIL DE 2023.

Dá  publicidade  a  folga  compensatória de
Servidor Público.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.04.20.12253-2;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 02, de 09 de Janeiro de 2023 – CGDPEAP;

CONSIDERANDO o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019.

R E S O L V E:

Art. 1º.  Publicizar  04 (quatro) dias de gozo de  folga compensatória da Servidora Pública
DANIELE GUEDES QUEIROGA, que exerce suas atividades como assessora jurídica no
Núcleo Regional de Calçoene, nos dias 03, 04, 07 e 08 de agosto de 2023.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 24 de abril de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

  



PÁGINA: 014 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 24 de abril de 2023

Ano III  
Edição nº 070

CORREGEDORIA-GERAL
PORTARIA Nº 209, DE 24 DE ABRIL DE 2023.

Altera,  a  pedido,  dia  de folga compensatória
de servidor público.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.04.20.12249-12;

CONSIDERANDO  a  portaria  nº  138/2023/CGDPE,  que  publicizou  o  dia  de  folga
compensatória da servidora pública ISABELA LAMARÃO DA SILVA MILHOMEM,  para
o dia 02 de maio de 2023;

CONSIDERANDO a Resolução nº 02/2019 do Conselho Superior da Defensoria Pública do
Estado do Amapá;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 02, de 09 de Janeiro de 2023 – CGDPEAP;

CONSIDERANDO o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019-DPE/AP.

R E S O L V E:

Art.  1º.  Alterar,  a  pedido,  da  Servidora  Pública  ISABELA  LAMARÃO  DA  SILVA
MILHOMEM, 01 (um) dia de folga compensatória, anteriormente deferida para o dia 02 de
maio de 2023 e publicizada na Portaria nº 138/2023/CGDPE, passando o gozo a ser usufruído
no dia 07 de junho de 2023.

Art.2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 24 de abril de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

  



PÁGINA: 015 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 24 de abril de 2023

Ano III  
Edição nº 070

CORREGEDORIA-GERAL
PORTARIA Nº 210, DE 24 DE ABRIL DE 2023.

Dá publicidade ao dia de folga compensatória
de  Defensor  Público e  designa para
acumulação extraordinária.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.04.02.11846-12;

CONSIDERANDO a Resolução nº 02/2019 do Conselho Superior do Defensor Público do
Estado do Amapá;

CONSIDERANDO  a  Portaria  nº  80/2022/CSDPEAP,  que  reorganizou as  atribuições  dos
órgãos de atuação da Defensoria Pública do Estado do Amapá;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 02, de 09 de Janeiro de 2023 – CGDPEAP;

CONSIDERANDO o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019-DPE/AP;

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019.

R E S O L V E:

Art.  1º.  Publicizar  1  (um)  dia  de  folga compensatória,  do Defensor Público  Substituto
ANDRÉ FELIPE que exerce suas atividades na 8ª Defensoria Criminal de Macapá, no dia
26 de maio de 2023.

 Art.  2º. Designar  a 1º  DEFENSORIA CRIMINAL DE  MACAPÁ  para  acumulação
extraordinária do exercício das atribuições do Defensor Público Substituto ANDRÉ FELIPÉ,
na 8ª Defensoria Criminal de Macapá, no dia 26 de maio de 2023.

Art.  3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 24 de abril de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

  



PÁGINA: 016 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 24 de abril de 2023

Ano III  
Edição nº 070

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Procedimento Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO SRP. Nº 004/2023 

Ref. Processo n.º 3.00000.014/2023

A Defensoria Pública do Estado do Amapá - DPE/AP, torna público que o Excelentíssimo Sr.
Defensor  Geral,  HOMOLOGO o  resultado  do  PREGÃO ELETRÔNICO SRP. N.º
004/2023 - DPE/AP, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual contratação de
empresa especializada no serviço de rastreamento veicular, abrangendo monitoramento via
GPS  e  GSM  (GPRS/SMS),  implantação  de  sistema  de  acompanhamento,  localização  e
imobilização automática e  prestação de serviço de posicionamento por  satélite  (GPS) em
tempo real e ininterrupto, para o controle de veículos da frota institucional da Defensoria
Pública do Estado do Amapá - DPE/AP, incluindo identificação de usuários com matrícula e
senha  numérica,  impedindo  a  utilização  do  veículo  por  pessoas  não  autorizadas,  o
fornecimento  de  equipamentos  a  título  de  comodato,  componentes  e  licença  de  uso  de
software, e os respectivos serviços de instalação, configuração, manutenção, capacitação e
suporte técnico e garantia de funcionamento. A proposta mais vantajosa foi ADJUDICADA
em  favor  da  empresa  TSM TECNOLOGIA E  SISTEMAS  DE  MONITORAMENTO
LTDA, inscrita no cadastro de pessoa jurídica sob o nº. 01.992.757/0001-71, com o valor de
R$ 142.996,80 (cento  e  quarenta  e  dois  mil  novecentos  e  noventa  e  seis  reais  e  oitenta
centavos).

Macapá/AP, 24 de abril de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Edição assinada eletronicamente por:

  


		2023-04-24T14:05:07-0300
	JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO:02436798311




